UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**DE || LIBERTATE || CHRISTIANA ||**

**Lensaeus, Johannes**

**Antverpiae, 1590**

De Christiana Libertate Liber Sextvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46059](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-46059)

DE  
CHRISTIANA  
LIBERTATE  
LIBER SEXTVS.

PROOEMIUM,

*Quo declaratur unde nominata sit  
Christiana libertas.*

UPERIORIBVS libris dixisse vide-  
mur ea quæ magnum adiumentum  
ad veræ libertatis cognitionem allatu-  
ra videantur. Vt enim libertas hæc no-  
tissima, solet ijs esse iucundior, quos  
paulo antè vincula seruitutis impedi-

*Iucundiores  
facit liberta-  
tem, seruitutis  
recordatio.*

tos constrictosque grauabant: ita veræ libertatis ratio-  
nem is perspiciet multo faciliùs atque iucundiùs, qui  
aduersam ante seruitutem explicatam acceperit: Non  
potest, ait Ambrosius, plenè quis intelligere quid ac-  
ceperit; nisi meminerit, antè quid fuerit. Ideoque (ad-  
dit) quoties Pascha celebramus, meminisse debemus  
veteris seruitutis & nouæ libertatis, quid fuerimus, &  
quid acceperimus. Neque enim de vsitata hac & co-  
gnita mundo libertate, dicere propositum est: sed de ea  
quæ sola vera est, quam Christianam appellamus. Li-  
bertas enim, ait Augustinus, nulla vera est, nisi beato-  
rum & legi æternæ adhærentium. Sed quædam liber-  
tas nominatur, qua se liberos putant qui dominos ho-  
mines non habent: & quam desiderant ij qui à domi-  
nis hominibus manu mitti volunt. Hæc illa est igitur  
exoptata notaque mundo libertas, de qua apud Plau-  
tum in Aulularia: Omnes libertati naturâ student.

*Serm 12. in  
Psalm. 118.  
versu 8.*

Q 5                      Omni

Omni malo, omni exitio peior seruitus. Et quem Iupiter odit, seruum hunc primum facit. Illa verò altera quid sit, animalis homo non percipit, cui insipida sunt omnia quæ non mundi huius illecebris condiantur. Ideoque cum assertor noster Christus Dominus, ludæis veram libertatem, eius quæ adipiscendæ expeditam rationem demonstrasset; Si enim vos, inquiens, manseritis in sermone meo, verè discipuli mei eritis, &

*Iohannis 8.* cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos: Illi remotam hanc à sensibus libertatem non intelligentes, & tamen pressius notantes quod dixerat, Liberabit vos, (vbi Græca vox emphasim habet, pertinet quæ ad ingenuitatem, & eam libertatem quæ seruituti opponitur: alioqui Latinis liberari dicuntur qui subducuntur à periculis aut morbis) Tâquam ergo dictum foret planius à Christo: veritas liberos vos & ingenuos reddet, vilem quæ illam & veram remouebit seruitutem: propterea cum stomacho & indignatione, quasi iniuria affecti, quòd serui appellati viderentur, responderunt: Semen Abrahamæ sumus, nemini seruiuimus vnquam; quomodo tu dicis, liberi eritis? Remota adhuc erat à rudioribus, nec satis instructis cordibus, veræ & stabilis perpetuæ quæ libertatis cognitio: propterea quòd ignorarent veram esse illam seruitutem, quæ sub peccati & diaboli mortisque dominatu infeliciter ageretur: nec aliam cogitarent aut nossent, quam hanc vulgarem mundo quæ optabilem, fluxam tam è seculi percurrentis & caducam libertatem. Nemini, inquiunt, seruiuimus vnquam. Et tamen seruos fuisse illos Christus significat, frustra quæ sibi de libertate placuisse, qui humanis occupationibus in tentione vanissima seruiiebant. Idcirco doctrinæ medicinam liberator adhibens, ad veram quæ libertatem intuendam aperiens oculos mentis: Amen, ait, dico vobis, quia omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Ac ne leue putaretur,

tur, paruoque cum damno coniunctum, seruum esse  
 peccati: adiungit continuo terroris stimulos, quo fa-  
 cilius adducat ad veræ libertatis amplexum. Seruus, in-  
 quit, non manet in domo in æternum. Filius autem manet  
 in æternum. Quis autem non manere in domo velit?  
 quis proijci foras pedibus manibusque religatis, ubi  
 tristissima seruitutis illud extremum subeundum est,  
 non totus perhorrescat? Ne verò nescirent, cuius be-  
 neficio tantum consequi possent libertatis bonum, ad-  
 didit per se id præstari posse, si modò propositus ab eo  
 sermonibus aures accommodarent. Neque verò aliam  
 patere ad veram libertatem viam, quam si per ipsum  
 eam assequi credendo parendoque niterentur. Si vos,  
 inquit, Filius liberauerit, reuera liberi eritis. Eam ob-  
 rem, cum esset ipse Dominus, utpote Deus, ut nos à  
 seruitute perpetua liberaret, atque ad veram liberta-  
 tem educeret, fieri dignatus est seruus, accipiens, quem  
 admodum Apostolus ait, formam serui. Finxit me, in-  
 quit per Prophetam, ex utero seruum sibi, ad congrega-  
 gandum Iacob. Quis enim Dei populum congrega-  
 uit, nisi Christus? qui suscepit in suo corpore seruitu-  
 tem, imo verò maledictum, peccatum, & opprobrium  
 factus est, ut nostræ obrunderet mortis aculeum, ut  
 nostram seruitutem aboleret, ut maledicta, peccata,  
 opprobriaque nostra deleteret. Propter te, inquit Am-  
 brosius, dominationi mortis se Christus subdidit, ut  
 te iugo dominationis erueret. Ille suscepit mortis ser-  
 uitudinem, ut tibi tribueret vitæ æternæ libertatem. Et  
 alibi: Qui sub lege, inquit, generatus est, ut eos qui sub  
 lege erant redimeret pretio sanguinis sui, & libertatem  
 quam tribuerat primo illi Adam, reformaret: ut iam  
 genus hominum sine lege esset seruitutis. Ex hoc igitur  
 vno tantæ felicitatis auctore ac liberatore Christo, no-  
 minata est Christiana libertas. quanquam ob id quo-  
 que meritò Christiana vocetur, quòd sit propria Chri-  
 stiano-

*Isaie 49.*

*Serm. 18. in  
Psalm. 118.*

*Lib. 3. in Luc.  
ad cap. 3.*

Iohannis I.

stianorum: neque ea frui alij quàm ij qui in Christum verè ac penitus credant, vilo modo possint. His itaque solis potestatem dedit, filios, ac proinde liberos fieri, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt.

## CAPVT I.

*Quid sit Christiana libertas, quibusq; partibus constet.*

**L**ET autem Christiana libertas ( vt ab ipsa definitione totius tractationis nascatur exordium ) qua quis cupiditatis dominatu liberatus, atque ab ipso quoque peccati reatu, seu vinculo damnationis exsolutus, diuinis preceptis lubens obsequitur. Est enim Christiana libertas, non ab illa naturæ necessitate qua pecudes impelluntur; non à lege, qua & Angeli beati felicissimè constringuntur; sed propriè à malo libertas, quam quotidie oratione Dominica petimus, cum precamur: Libera nos à malo. Tamen si enim illic in ipso liberandi verbo non sonet ea libertas quæ seruili conditioni opponitur: ea tamen intelligitur in ipsa re quæ petitur: propterea quòd vlli malo subijci, seruire sit. Cum autem tria sint malorum genera quæ nos grauissimè premunt, peccatum, mors, diabolus: tribus partibus intelligitur nostram constare libertatem, quanquam & bipartita fieri hoc modo potest. Etenim cum duo generatim sint mala; vnum ex quo mali & prauis sumus, alterum ex quo miseri: pars vna est nostræ libertatis, qua liberamur à peccato, eoque ipso à diabolo: altera qua è miseria educimur. vtramque D. Augustinus expressit, cum ait in Enchiridio: Quæ maior est post ruinam misericordia Dei, quando & ipsum liberum arbitrium liberandum est à seruitute, cui dominatur cum morte peccatū? verum posterior illa pars libertatis, in spe hinc obtinetur, nondum in re. Spe enim salui facti sumus.

Cap. 106.

Tunc

Tunc verò demum suis numeris erit absoluta libertas, cum & ipsa creatura, quæ hic vanitati subiecta fuerat, liberabitur, quemadmodum Apostolus ait, à seruitute corruptionis, in libertatē gloriæ filiorū Dei. Itaque gratiæ quidem libertate, qua iustitiæ seruitur, Christi que liberatoris suauē portatur iugum, hic utcūque Dei beneficio fruimur. Gloriæ verò libertas, futuri seculi est; cum mortale hoc induerit immortalitatem, & corruptibile hoc corpus, quod circumferimus, induerit incorruptionem. Vnde Isidorus, Qui nunc, inquit, filiorum Dei nomine homines fideles vocantur, tamen ex eo quòd hanc seruitutem corruptionis patiuntur, adhuc iugo seruitutis addicti sunt: accepturi plenam filiorum Dei libertatem, dum corruptibile hoc induerit incorruptionem. Tunc enim continget expectata illa redemptio corporis nostri, hoc est, perfecta consummataque gloria: neque verò simplex libertas, sed planè talis, ait Chrysostomus, vt non simus denuò ad priorem seruitutem reuersuri. Propter te enim, ait Ambrosius, suscepit Christus mortis seruitutem, vt tibi tribueret vitæ aternæ libertatem.

Rom. 8.

Lib. 1. de firmitate bono, c. 29.

Serm. 14. in Epist. ad Rom. In Psal. 118. Serm. 28.

## CAPVT II.

*Quæ sit Christiana libertatis ratio, ex diuinis literis ostenditur.*

Cum igitur multiplici seruitute genus hominum premeretur: cupiditati turpiter obsecūdans, diabolo perniciosè subditum, morti miseranda necessitate obnoxium: neque suppeteret in humanis quidem auxiliis, vnde iugum hoc suis ab humeris reijceret: missus est liberator Christus, qui antiquæ captiuitatis vincula dissolueret, ex quo suprà demonstrauimus, libertatem nominari Christianam: quæ nihil aliud est quàm regni cupiditatis euersio, principis tenebrarum è credentium cordibus eiectio, & beatæ immortalitatis hîc quidem spes certa, post hanc verò vitam secuta possessio.

*Galat. 4.*

possessio. de qua scriptum à Paulo est : Iraque non sumus ancillæ filij, sed liberæ: qua libertate nos Christus liberavit. Ac rursus : Vos in libertatem vocati estis fratres, tantum ne libertatē in occasionē carnis detis.

*Psalms. 87.*

Ac iure quidem nos hac libertate donavit ille, cuius in Psalmis vox est : Factus sum tanquam homo sine adiutorio, inter mortuos liber. Solus enim liber, quia solus erat ab omni contagio peccati remotus. Ideoque in

*Iean. 14.*

Euangelio dicit : Ecce venit princeps huius mundi, & in me non habet quicquam. Tanquam autem ei diceretur : si in te nihil inueniet, quare te occidet? continuo subiunxit, & ait : Sed ut sciant omnes quia voluntatem Patris mei facio; surgite, eamus hinc. Nō, inquit, mortem, ceterorum more, mei peccati necessitate per solue sed in eo quod morior, Patris mei facio voluntatem.

*1. Pe. 1.*

Qua quidem Patris voluntate, redempti sumus de vana conuersatione paternę traditionis : non corruptibilibus auro vel argento, sed pretioso sanguine quasi Agni immaculati Christi, qui eripuit nos de potestate tenebrarum, & in regnum suum nos transtulit. Qu

*Coloss. 2.*

cum essemus mortui in delictis & præputio carnis nostræ, hoc est, originali peccato: vitæ nos reddidit, donans omnia peccata, delensque quod aduersus nos erat chirographum decreti, & exspolians principatus & potestates, traduxit confidenter palam, triumphans illos in semetipso. Hanc per Christum futuram libertatem, latus Propheta canebat, cum diceret: Iudicabit pauperes populi, & saluos faciet filios pauperum, & humiliabit calumniatorem. Orietur in diebus eius iustitia, & abundantia pacis, donec auferatur Luna: id est, omnis mutabilitas, per quam in modum lunæ proficimus atque deficimus. Et dominabitur à mari usque ad mare, & à flumine usque ad terminos orbis terrarum. Hæc autem eius dominatio, regnumque toto terrarum orbe dilatatum, veram afferet credentibus, sub

*Psalms. 71.*

eoque

eoque se humiliantibus libertatem. Quia liberabit, inquit, pauperem à potente, & pauperem cui non erat adiutor. Cùm enim nos opprimeret ille, cuius in libro Iob virtus & potentia describitur: Non est potestas super terrã, quæ comparetur ei; qui factus est, vt nullum timeret. omne sublime videt, ipse est Rex super vniuersos filios superbiæ. Cùm igitur nos ille oppressos seruitute teneret, quæ spes esse potuisset recuperandæ libertatis, nisi nobis diuina miseratio per Christum adfuisset? Hic igitur parceret pauperi & inopi, & animas pauperum saluas faciet. Ex vsuris & iniquitate redimet animas eorum, & honorabile nomen eorũ coram illo. Quid ni proinde gaudio incredibili perfundantur, tam tetra tyrannide & seruitute liberati? Lætabuntur, inquit Isaias, coram te, sicut qui latantur in messe: sicut exultant victores capta præda, quando diuidunt spolia. Iugum enim oneris eius, & virgã humeri eius, & sceptrũ exactoris eius superasti, sicut in die Madian. Superauit Dominus gentium iugum, quando illas à dæmoniæ tyrannidis seruitute liberauit: & virgam humeri, cùm percussione pro opere malo perpeffam, compeffuit. Sceptrum autem exactoris extorsit, cùm regnum diaboli peccatorum tributa exigentis, ex credentium cordibus dissipauit. Quòd si propter libertatis initia lætandum est, cùm in via Domini alacriter quidem ambulantes, salutem tamen nostrã cum metu adhuc & tremore operamur, expectantes redemptionem corporis nostri: quantam fore putamus exultationem, cùm ipsius libertatis consummatione beatè regnabimus? In die enim illa, inquit Isaias, cùm requiẽ dederit tibi Deus à labore tuo, & à concussione tua, & à seruitute dura qua antè seruisti, sumes parabolam istam contra Regem Babylonis, & dices: Quomodo cessauit exactor, quieuit tributum? Contriuit Dominus baculum impiorum, virgam dominatium, cædentem

Cap. 41.

Cap. 9.

Cap. 14.

tem

tem populos in indignatione plaga insanabili, subijcientem in furore gentes, persequentem crudeliter, Conquieuit & siluit omnis terra, gauisa est & exultauit, abietes quoque lætatae sunt super te, & cedri Libani. Ex quo dormisti, non ascendit qui succidat nos.

Cap. 51.

Et rursus: Nunquid non tu percussisti superbum, & vulnerasti draconem? Superbus autem hic & draco, vnus idemque diabolus est. Draco propter insidias & violentiam: sed percussus & vulneratus ligno crucis, dominatum amisit. pergensque Propheta subiungit: Nunquid non tu siccasti mare, aquam abyssi uehementis, qui posuisti profundum maris viam (hoc est, in mundo Ecclesiam, etiam vbi abundantissima & altissima erat impietas) vt transirent liberati? Et nunc qui redempti sunt à Domino, reuertentur, & venient in Sion laudantes, & lætitia sempiterna super capita eorum, gaudium & lætitiā tenebunt, fugiet dolor & gemitus: quod electis tunc plenè præstabitur, cum nulla remanebit causa lugendi, ipso etiam malorum metu sublato. Alio quoque in loco: Faciet, inquit,

Cap. 25.

Dominus exercituum omnibus populis in mōte hoc, id est, in Ecclesia, conuiuium pinguium, conuiuium vindemiæ, pinguium medullatorum, vindemiæ defæcatae. Hoc illud est conuiuium, in quo Dominus recubituros dixerat Abraham, Isaac & Iacob, in regno cælorum: ad quod conuiuium ij omnes congregantur, qui fidem eorum iustitiā que studiosè sectantur. In quo præparatas delicias quis explicet? quando scriptum est; Neque auris audiuit, neque oculus vidit, neque in cor hominis ascendit, quæ præparauit Deus diligentibus se. Sed eas tamen Propheta, ad homines sese attemperans, quasi paruulos, notissimarum rerum metaphoris adumbravit, pingues & medullatas carnes, vinumque optimum ac præstantissimū exprimens. Ne verò cuiquam in mentem venire posset, in hoc

conui-

conuulio, omni licet genere ferculorum instructissimo, aliquem semper fortasse stimulatorum dolorem, metumve sollicitos & anxios animos habiturum, secutus adiunxit: Et precipitabit in monte isto faciem vinculi colligati super omnes populos. Hanc, inquit, multiplicem variamque humanę vitę miseriam, cuius toto in orbe ceu facies quędam, & tristis vultus apparet, cuiusque omnes omnium gętium homines, quasi vinculis constricti & colligati tenentur, suis ab electis Dominus tanquam ex alto precipitans, celerrimę potentissimeque reijciet, ac subito euanescere faciet ex oculis: telamque seu fasciam calamitosi huius status, qua totum opertum atque obuolutum est genus humanum, omni ex parte detrahet, ac mortem ipsam precipitabit in sempiternum. Et auferet Dominus lachrymam ab omni facie, & opprobrium populi sui auferet de vniuersa terra, quia Dominus locutus est. Et dicet in die illa. Ecce Deus noster (visibilem & conspicuum significat hominibus fore Deum, quem etiam demonstrare digito, & eius frui presentia possint) expectauimus eum, & saluabit nos. Quia verò, salus hæc libertasque nostra, sine hostium nostrorum singulari deiectione constare non poterat: de illa quanta futura esset, non tacuit: Et triturbabitur, inquit, Moab sub eo sicut teruntur paleę in plaustro, & extendet manus suas sub eo sicut natans ad natandum, & humiliabit gloriam eius cum allisione manuum eius. Impiorum, his verbis, vnã cum suis principibus & incensoribus dæmonibus, vltimam deiectionem, & abiectissimam extremamque seruitutem significat. Quorum hęc quidem piis Dei cultoribus semper est infesta multitudo; sed tunc non modò vincendi, verum etiam nocendi & oppugnandi potestate detracta, victi prorsus & debilitati iacebunt. Libertatem igitur veram, quam primi hominis peccato perditam, per

R homi-

Isaia 29.

hominem secundum Christum recuperauimus; breuiter & quasi cursim ex literis sacris descripsimus. Nunc de partibus eius tribus dicendum est separatim; ac primum de libertate à peccato, quòd ea prima sit ac veluti ianua cæterarum.

## CAPVT III.

*Quanam sit ea qua dicitur à peccato libertas.*

a. Cor. 3.  
Lib. de Spir.  
c. 17, s. 26.

**V**BI Spiritus Domini, ait Apostolus, ibi libertas. Huius enim Spiritus dono, inquit Augustinus, quo iustificamur, fit in nobis vt non peccare delectet, vbi libertas est: sicut præter hunc spiritum peccare delectat, vbi seruitus: à cuius operibus abstinendum, si est, spiritualiter sabbatizandum est. Spiritus itaque sanctus, qui vbi vult spirat, cuius secretam & intimam atque ineffabilem operationem nulla repellit cordis humani duricies, sed soluit eam cum vult, & non est qui se abscondat à calore eius; deiectam seruitute voluntatem erigit, duplicique peccati constrictam vincula solutam & liberam reddit. Namque à cupiditate, avariæ, vitiosoque amore, quo quasi vincula & incuruata tenebatur, correctam atque immutatam, primum liberat vt amet veritatis & iustitiæ bonum, quod deestabat; errorem verò & iniquitatem quam amabat, excretur: quæ sanè mutatio est dexteræ excelsi. Tum verò contractum ob priores offensas reatum soluit, charitatem infundens, vereque Dei Filium & amicum efficiens: qui deinceps Patri cælesti lubens, atque alacris obtemperet. Cum enim (ait S. Basilius) data fuerit remissio peccatorum, tunc accipit homo libertatem à peccato: vnde intelligitur, eum qui facit peccatū, non solum concupiscentiæ in ipso regnantis, neque solum peccati in genere; verumetiam peccati, quod fecit, seruum esse. quod etsi transeat actu, tamen reatu maneat vsque ad remissionem peccatorum, necesse est. Tunc

Lib. 1. de bapt.

ergo

ergo efficimur verè liberi, inquit Augustinus, cum Deus nos fingit, id est, format & creat: non vt homines, quod iam fecit, sed vt boni homines simus, quod nunc gratia sua facit: vt simus in Christo Iesu noua creatura, secundùm quod dictum est: Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum innoua in visceribus meis. Vnde perspicitur, eam demum veram esse libertatem, quam oratione Propheta poscebat, dicens: Dirige gressus meos secundùm eloquium tuum, & non dominetur mihi omnis iniquitas. Vbi quid aliud dicit, inquit Augustinus, quàm rectum & liberum me fac secundùm promissum tuum? quanto enim magis regnat in vnoquoque Dei charitas, tanto minus ei dominatur iniquitas. Quam libertatem Apostolus habere nos cupiebat, cum his adhortaretur verbis: Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, vt obediatis concupiscentiis eius. Et rursùm: Peccatum vobis nõ dominabitur. Tunc enim, ait Augustinus, ipsum nostræ voluntatis arbitrium verè sit liberum, dum à carnalium concupiscentiarum dominatione liberatur, dicente Domino: Si vos Filius liberauerit, verè liberi eritis. Et rursùm: Non est libera dicenda voluntas humana, quamdiu est vincens & vincens cupiditatibus subdita. A quo enim quis deuictus est, huic & seruus addictus est. Et, Si vos Filius liberauerit (ait ipse Dei Filius) tum verè liberi eritis. Præclarè igitur Leo: Sunt, inquit, intra nosmetipsos multa certamina: & aliud caro aduersus spiritum, aliud spiritus aduersus carnem concupiscit. In qua dissensione, si cupiditates carnis fuerint fortiores, turpiter animus amittet propriam dignitatem, & perniciosum erit ei seruire, quem decuerat imperare. Si autem mens rectori suo subdita, & supernis muneribus delectata, terrenæ voluptatis incitamenta calcauerit, & in suo mortali corpore regnare peccatum non suerit: ordinatissimum

R. 2

tenē-

Enchirid. 31.

Psal. 50.

Psal. 118.

In Psal. 118.

Epistola 90.

Epistola 144.

Serm. 2. de

Quadrages.

tenebit ratio principatum, & munitionem eius nulla  
 spiritualium nequitiarum labefactabit illis. Quia  
 tunc est vera pax hominis, & vera libertas, quando  
 caro animo iudice regitur, & animus Deo præside  
 gubernatur. Sic Leo, doctrinam Apostolicam planissime  
 nobis exprimes: quia debitores, inquit Paulus, sumus,  
 non carni ut secundum carnem viuamus. Hoc autem  
 ne secundum carnem viuamus, nihil aliud est, inter  
 prete diuo Chrysostomo, quam ne dominam illam  
 vitæ nostræ faciamus. non enim decet ut illa imperet  
 sed obediendo sequatur: neque ut vitam nostram di  
 rigat, sed ut spiritus leges quibus ipsa regatur, accipiat.  
 Idcirco enim præsidet vnusquisque sibi, quemadmo  
 dum diuus Ambrosius ait, quadam potestate regali  
 coërceat in se corporis luxus, & in seruitutem redige  
 carnem suam, atque ob eam causam dictum esse vult  
 Regnum Dei intra vos est. & illud item in Canticis  
 animam: Exi, id est (inquit) exi à seruitio, exi à carnis  
 imperio & dominatu; atque exi non in carne, sed in  
 spiritu, exi ad regimen potestatis. Neque verò dicitur  
 repugnare putandum est, quòd hæc ipsa res, quam li  
 bertatem definimus, iustitiæ seruitus diuinis in literis  
 appellatur. Sic enim ait Gentium Apostolus: Gratia  
 Dei, quòd fuistis serui peccati; obedistis autem ex con  
 scientiæ, in eam formam doctrinæ in quam traditi estis: libe  
 rati autem à peccato, serui facti estis iustitiæ. Et pauca  
 interpositis: Cùm serui fuistis peccati, inquit, liberi  
 fuistis iustitiæ. Quem ergo fructum habuistis tunc in  
 illis, in quibus nunc erubescitis? nam finis illorū motus  
 est: nunc verò liberati à peccato, serui autem facti Deo  
 habetis fructum in sanctificationem, finem verò vitam  
 æternam. Sed cùm verissimè dictum sit, Domino ser  
 uire, regnare est: nulla potest homini maior aut melior  
 natureque eius conuenientior libertas contingere, quam  
 Deo iustitiæque seruire. Subiectus enim Deo, cupiditate  
 rati  
 sic  
 cen  
 qua  
 con  
 cibi  
 test  
 Ap  
 nar  
 & i  
 Reg  
 ges  
 tes,  
 ner  
 tas  
 not  
 uer  
 pro  
 libe  
 mi  
 dis  
 tri  
 vol  
 & a  
 ad  
 tus  
 ma  
 Pro  
 test  
 pec  
 per  
 rita  
 am  
 lam  
 ciat

*Roman. 8.**Serm. 14, 37  
epist. ad Rom.**Lib. de Isaac  
& anima, c. 4.**Lucæ 17.**Cap. 1.**Roman. 6.**Prosper in  
epist. ad De  
patriarcham.*

ratibus imperat, eaq. ratione regnat, & liber est. Ideoq. sic liberis, & seculi cupiditates strenuè decertando vincuntibus, coronæ tanquam Regibus promittuntur: non quales erant illæ, quibus inter gentes, ait Tertullianus, consignari libertas solet, sed æternæ illæ & immarcescibiles, quibus acceptis, in seruitutem relabi nemo potest. Qui vicerit, inquit, dabo ei coronam vitæ. Et Apostolus sibi, haud segniter in agone certanti, coronam exspectat. Sedent & seniores coronati, eodē auro & ipse Filius hominis supra nubem micat. Denique & Reges nos Christus & Sacerdotes fecit Deo suo. Reges, propter dominatum spiritus in carnem; Sacerdotes, propter piam, qua Deo nos offerimus, subiectionem. Abusiue ergo illa seruitus dicitur, cum sit libertas vera: sicuti è diuerso libertas abusiue & improprie nominatur, pro sua libidine, cum nemo prohibeat, viuere. Quid enim hoc aliud est, quam infelicissime propriissimeque seruire? quomodo interdū scriptura libertatem vocat eam, per quam, nemine prohibente, miserum esse liceat. velut Hieremiæ 34. Vos non audistis me, vt prædicaretis libertatem vnusquisque fratri suo, & vnusquisque amico suo. Ecce ego prædico vobis libertatē, ait Dominus, ad gladium, ad pestem, & ad famem. Erat hæc libertas per Ironiam sic dicta ad malè patiendum, cum magna esset miseræ seruitus: sicuti est libertas abusiue & per Ironiam dicta, ad malefaciendum; cum vera sit seruitus sub iugo peccati. Propterea in Enchiridio beatus Augustinus, Quæ potest, inquit, serui addicti esse libertas, nisi quando eum peccare delectat? Apud Deum verò, vt idem ait, semper est libera seruitus; cui nõ necessitas seruit, sed charitas. Quapropter audiunt à Domino Discipuli: Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis. Iam non dicam vos seruos, quia seruus nescit quid faciat dominus eius; vos autem dixi amicos, quia omnia

*Lib. de coron.  
militiu.*

*Cap. 10.*

*In sent. Pra-  
speri 124. ead  
enarratione  
Augustini in  
Psalm. 99.  
Ioannis 15.*

R 3                      quæ

quæ audiui à Patre meo, nota feci vobis. Simul ergo, inquit Augustinus, & seruus es & liber: seruus, quia factus es; liber, quia amaris à Deo, à quo factus es, imò etiam inde liber, quia amas eum à quo factus es. Hæc ille in Psalm. 99. Quibus similia reperies in Psalm. 122, vbi tractans illud, Sicuti oculi seruorum in manibus dominorum suorum: Primò, inquit, fecit nos seruos quos redemit. Deinde etsi iam filij per gratiam ipsius, serui tamen propter creaturam; quia vniuersa creatura Deo seruit. Vt igitur Deus & Pater est iustorum & Dominus: ita illi & serui sunt & filij, proindeque liberi serui per naturam; liberi per gratiam. Qui enim vocatus est à Domino seruus, inquit Apostolus Gentium, is libertus est Domini. Similiter qui liber vocatus est, seruus est Christi. Cuius occasione loci non nihil discriminis inter libertatem & libertinitatem D. Ambrosius explicauit, libro primo de Iacob & vita beata: Eproprie tribuens libertatem, qui nunquam seruus fuit, quomodo Adamus liber conditus est: libertum vero vocans eum qui ex seruitute eductus est in libertatem. Reuera, inquit, omnes Christi liberi sumus, nemo liber. Omnes enim in seruitute generati. Quid seruituti conditioni arrogantiam libertatis assumis? Nescis quòd te Adæ & Euzæ culpa mancipauerit seruituti? nescis quòd te redemerit Christus, non emerit? Seruus igitur es, cum sis redemptus; Deoque seruitutem & quasi Domino debes, & quasi redemptori. Sed non inferiorem, inquit, putes libertinitatem sub Christo quam libertatem esse: ad dignitatem equalis, ad tuitionem præstantior est, ad gratiam par, aduersus lapsum cautior, aduersus superbiam tectior. Et rursum: Vtraque conditio, inquit, est esse sub Christo, sub quo & pretiosa seruitus, & gloriosa libertas. pretiosa seruitus, quasi ranti sanguinis pretio comparata: gloriosa autem libertas, quòd nulla seruitus culpæ, nulla peccatorum vincula

constri-

1. Cor. 7.

Cap. 3.

cap. 3.  
 1. Cor. 7.  
 1. Cor. 7.  
 1. Cor. 7.  
 1. Cor. 7.

constringant; nulla flagitiorum onera, nulla criminum  
 commercia degeneris nexui seruitutis addicant. Ha-  
 ctenus diuus Ambrosius pulchrè omnino Christianæ  
 seruitutis nobilitatem, hoc est, veram beatam que iu-  
 storum libertatē explicauit: quam gloriosam ipse qui-  
 dem, Augustinus verò, piam ac liberam seruitutem  
 vocat. Ipsa est, inquit, vera libertas, propter recti facti  
 latitiam: simul & pia seruitus, propter præcepti obe-  
 dientiam. Sed ista libertas ad bene faciendum, vnde  
 erit homini vendito & addicto, nisi redimat ille, cuius  
 vox est: Si vos Filius liberauerit, tunc verè liberi eritis.  
 Constat igitur, & veram libertatem esse, eum bonum  
 cum delectatione operamur, læti que & alacres virtu-  
 tis officium facimus: & simul non veram, sed piam  
 seruitutem, Deo parere, eiusque obedienter mandata  
 suscipere: cui subijci æquissimum esse, omni ratione  
 doceatur. Si enim iustum est, homines seruire homi-  
 nibus dominantibus, quòd hoc ipsum vtile sit seruien-  
 tibus, cum sic improbis aufertur iniuriarum licentia,  
 domiti que se melius habent, quia indomiti se deterius  
 habuerunt: quanto æquius est hominem Deo seruire,  
 non modò quia ipse verus & legitimus piusque Do-  
 minus est, verum etiam quia totum hoc ipsum seruire  
 Deo, non illi, sed nobis ipsis, incredibilem affert vili-  
 tatem? Sicut enim qui versantur in lumine, nihil ipsi  
 quidem lumini præstant beneficij, sed ab eo potius  
 beneficium accipiunt: sic & seruitus erga Deum, in-  
 quit Irenæus, Deo quidem nihil cõfert, qui bonorum  
 nostrorum nõ eget: ipse autem sibi seruientibus, vitam  
 & incorruptelam præbet: & idcirco exegit ab homini-  
 bus seruitutem; vt, quoniam est bonus & misericors,  
 benefaciat eis qui in eius seruitute perseverant. Bene-  
 igitur diuus Prosper sic ait: Nemo seruit, nisi cum ali-  
 qua libertate: & nemo liber est, nisi cum aliqua serui-  
 tute, dicente Apostolo: Cùm enim serui essetis peccati,